Администрация Михайловского района
Алтайского края
Постановление
«14» ноября  2022 г.                                                                                     № 616

с. Михайловское
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Михайловский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
В целях разработки проекта районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172, статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в МО Михайловский район
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Михайловский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.

2. Структурным подразделениям Администрации района (субъектам бюджетного планирования) при составлении проекта районного бюджета  руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования Михайловский район.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
 Глава  района                                                                     Е.А.Юрьев
Утверждено постановлением

Администрации Михайловского

 района от 14.11.2022  № 616
Основные направления

бюджетной и налоговой политики муниципального образования Михайловский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
В среднесрочной перспективе проводимая налоговая политика муниципального образования Михайловский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов нацелена на сохранение и развитие налогового потенциала в целях обеспечения роста доходной части бюджета муниципального образования Михайловский район, а также обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета в среднесрочной перспективе с учетом текущей экономической ситуации.

Достижение поставленных целей будет осуществляться через реализацию следующих основных направлений:

оптимизация состава налоговых льгот с учетом оценки их бюджетной, экономической и социальной эффективности;

совершенствование нормативных правовых актов с учетом изменившихся экономических условий, а также изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации;

качественное бюджетное планирование исходя из реальных возможностей доходного потенциала;

повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса;

продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных объектов недвижимости, в отношении которых налог исчисляется исходя из кадастровой стоимости;
Раздел I
Основные направления налоговой политики
Налоговая политика на 2023-2025 годы в области доходов направлена, с одной стороны, на сохранение и развитие доходных источников бюджета в условиях складывающейся экономической ситуации с учетом реальной оценки доходного потенциала, с другой стороны, на поддержку предпринимательской и инвестиционной активности, а также увеличение налогового потенциала районного бюджета, и предусматривает:

осуществление мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению иногородних субъектов финансово-хозяйственной деятельности, имеющих рабочие места на территории Михайловского района;

совершенствование взаимодействия с администраторами доходов бюджета с целью обеспечения качественного прогнозирования и выполнения плановых назначений и повышение их ответственности за формирование администрируемых прогнозных показателей поступлений доходов в бюджет;

ведение реестра источников доходов в целях повышения качества планирования и администрирования доходов;

осуществление межведомственного взаимодействия с главными администраторами доходов бюджета, реализация запланированных мероприятий по мобилизации дополнительных доходов в бюджет;

проведение информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности населения, на привлечение граждан к предоставлению информации о случаях нарушения земельного законодательства и законодательства о государственной регистрации недвижимости, а также на побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в бюджет;

осуществление систематической работы по инвентаризации и оптимизации имущества муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.

Мероприятия по обеспечению наполняемости бюджета будут направлены на улучшение качества и повышение эффективности администрирования доходных поступлений, повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, сокращение задолженности по платежам в бюджет, а также реализацию взвешенной политики в области предоставления налоговых льгот.

В целях повышения поступлений в бюджет поселения налоговых и неналоговых доходов будет продолжена работа комиссии по мобилизации дополнительных доходов в районный бюджет, направленная на максимальную ликвидацию задолженности физических и юридических лиц по платежам.

Решения по вопросам установления, продления (отмены действия) налоговых льгот будут приниматься на основе анализа их эффективности, практики применения и администрирования. На протяжении последних лет политика в области предоставления налоговых льгот по местным налогам направлена на сокращение выпадающих доходов бюджета путем отмены неэффективных льгот и нацелена на сохранение социальной направленности предоставляемых льгот.

Главной задачей при реализации налоговой политики остается повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки поступлений в бюджет. Комиссией по мобилизации дополнительных доходов будет продолжено взаимодействие с налогоплательщиками, направленное на соблюдение налоговой дисциплины и предупреждение уклонения от уплаты платежей в бюджетную систему Российской Федерации, а также разработка и реализация плана мероприятий по росту доходов в бюджет района.

В 2023-2025 годы необходимо акцентировать особое внимание на проведение информационной кампании по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов.
Раздел II
Основные направления бюджетной политики

1. Бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть направлена на создание условий для ее долгосрочного устойчивого развития, а так же повышения качества управления  общественными финансами.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений. Должны быть четко определены объемы бюджетного финансирования, необходимые для достижения конкретных целей.

2. Исходя из вышеназванного, основными целями бюджетной политики в 2023-2025 годах являются:

2.1. формирование параметров бюджета муниципального образования Михайловский район (далее – районного бюджета) исходя из умеренно-оптимистичного сценария функционирования экономики и прогноза социально-экономического развития муниципального образования Михайловский район на 2023 г.  и плановый период 2024-2025 г.г.;

2.2. планирование бюджетных ассигнований на основе действующих расходных обязательств с сохранением социальной направленности районного бюджета;

2.3. увеличение действующих обязательств только в пределах средств, имеющихся для их реализации;

2.4. сохранение и гарантированное исполнение в полном объеме всех действующих публичных обязательств;

2.5. оптимизация расходов на содержание муниципальных служащих, путем планирования материальных расходов в пределах утвержденных нормативов;

2.6. реализация мероприятий, направленных на эффективное использование топливно-энергетических ресурсов для сокращения расходов муниципального бюджета на коммунальные платежи с учетом положений Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации»;

2.7. сохранение видов муниципальной поддержки субъектов малого предпринимательства, механизмов предоставления муниципальной поддержки в сфере сельского хозяйства;

2.8. повышение инвестиционной привлекательности экономики района;

2.9. последовательное снижение бюджетного дефицита в целях сохранения макроэкономической стабильности и устойчивости выполнения социальных обязательств в последующие годы;

2.10. проведение взвешенной долговой политики;

2.11. усиление контроля каждого участника бюджетного процесса за целевым расходованием бюджетных средств, а также обеспечение жесткого контроля со стороны главных распорядителей средств районного бюджета за обязательствами, принимаемыми подведомственными учреждениями;

2.12. продолжение работы по комплексной автоматизации бюджетного процесса на территории муниципального образования;

2.13. участие в реализации программ и мероприятий, финансируемых из вышестоящих бюджетов;

2.14. повышение эффективности использования ресурсов при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;

2.15. дальнейшее развитие системы мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств, использование результатов мониторинга при оценке деятельности отраслевых органов Администрации района и их руководителей в целях повышения их ответственности за достижение установленных показателей;

2.16. развитие системы финансового контроля в процессе исполнения районного бюджета;

3. Для повышения эффективности и результативности бюджетной политики Администрации муниципального образования Михайловский район и ее структурным подразделениям надлежит сосредоточиться на решении следующих основных задач:

3.1. сформировать современную правовую и методическую базу для  долгосрочного муниципального прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования Михайловский район;

3.2. эффективно расходовать бюджетные средства в рамках  перехода к финансовому обеспечению муниципальных услуг на основе муниципального задания и расчетов нормативных затрат, при этом должны предусматриваться стимулы для обеспечения качества и объема предоставляемых услуг установленным в задании требованиям;

3.3. развивать практику бюджетирования, ориентированного на конечные результаты;

3.4. обеспечить эффективное управление резервным фондом Администрации района;

3.5. повысить качество финансового менеджмента;

3.6. обеспечить прозрачность и эффективность размещения заказов для муниципальных нужд.